
COMMUNAUTE DE COMMUNES DE L’HUISNE SARTHOISE

Délibération n°09-10-2023-029
5.3 Designation de representants

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS 
DU CONSEIL COMMUNAUTAIRE

Séance du Lundi 9 octobre 2023 

Date de convocation 3 octobre 2023

Date d’affichage 3 octobre 2023

L’AN DEUX MILLE VINGT TROIS, le 9 octobre à 18h00, le Conseil de Communauté, légalement 
convoqué, s'est réuni à la Salle poyvalente de Cormes, sous la présidence de 
M. Didier REVEAU.

Étaient présents : 46 - M. Serge AUGER, Mme Catherine BOSSY, M. Pascal BOURGOIN, 
M. Régis BOURNEUF, M. Régis BREBION, M. Nicolas CHABLE, Mme Catherine CHANTEPIE, 
M. Guy CHEVAUCHER, M. Jean-Pierre CIRON, M. Joël CIRON, Mme Christine CORMIER, 
M. Dominique COUALLIER, M. Alain CRUCHET, Mme Amélie DANGEUL, 
M. Arnault de CALONNE, Mme Liliane DENIS, M. Éric DESCOMBES, M. Jean DUMUR, 
Mme Patricia ÉDET, M. Dominique ÉDON, M. Yves GOULLIER, M. Thierry GUÉRIN, 
M. Gérard GUESNÉ, Mme Cécile KNITTEL, Mme Marie-Line LEDRU, Mme Michèle LEGESNE, 
Mme Bénédicte MARCHAIS, M. Roland MARCOTTE, Mme Myriam MORAND, M. Jannick NIEL, 
M. Michel ODEAU, M. Eric PAPILLON, M. Willy PAUVERT, Mme Françoise PELLODI, 
M. Laurent PHILIBERT, Mme Nadège PIOGER, M. José PLANS, M. Jean-Yves RENARD, 
M. Thierry RENVOIZÉ, M. Didier REVEAU, Mme Sylvie SEQUEIRA, M. Xavier TERRIER, 
M. Didier TORCHÉ, M. Jean-Pierre TORCHÉ, Mme Sandra TRASSART-ROQUAIN, 
Mme Christiane VAN RYSSEL.

Était représenté : 1 - M. Éric BARBIER représenté par M. Pierre CRUCHET. 

Pouvoirs : 2 – M. Emmanuel BOIS ayant donné pouvoir à Mme Cécile KNITTEL, 
Mme Delphine LETESSIER ayant donné pouvoir à M. Gérard GUESNÉ. 

Étaient excusés : 6 - M. Raymond BELLENCONTRE, M. Thierry BODIN, M. Pierre BOULARD, 
M. Jean-Yves HERMELINE, M. Gaëtan THOMAS, Mme Laëtitia VEEGAERT. 

Secrétaire de séance : M. Didier TORCHÉ.

Membres en exercice 55

Membres présents 46

Votants 48 (dont 2 pouvoirs)





COMMUNAUTE DE COMMUNES DE L’HUISNE SARTHOISE

PLANIFICATION : AVIS SUR LA COMPOSITION 
DE LA CONFÉRENCE RÉGIONALE DE GOUVERNANCE

Le Conseil de communauté,
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,
Vu le rapport du Président,
Après en avoir délibéré,

RAPPELLE que :  

- Le principe de Zéro Artificialisation Nette (ZAN) introduit par la loi Climat et Résilience de 2021, 
va progressivement réduire les espaces constructibles dans les PLUi. Les hectares disponibles 
seront divisés par 2 par tranche de 10 ans, pour atteindre 0 en 2050. 

- Le modèle d’urbanisation changera avec une raréfaction du foncier. Les collectivités seront 
amenées à renaturer des espaces artificialisés, réhabiliter des friches, mobiliser les emprises non 
construites dans les zones d’activité. 

- La réduction de 50% est compatibilisée à l’échelle de la Région, avec une déclinaison d’objectifs 
selon les territoires. C’est au SRADDET, document régional supérieur au SCOT, de définir cette 
territorialisation.

EST INFORME que pour favoriser la concertation locale avec la Région dans la cadre de l’évolution du 
SRADDET, la loi du 20 juillet 2023 instaure la mise en place d’une Conférence Régionale des 
Gouvernance (CRG), pilotée par la Présidente de Région, en lieu et place de la Conférence des SCOT. 
Cette conférence est consultée sur la déclinaison des objectifs et leur suivi, ainsi que sur l’identification 
des projets d’envergure nationale ou européenne et sur la liste des projets régionaux.

PREND ACTE de la proposition de la Présidente du Conseil Régional des Pays de la Loire avec une 
composition sur mesure de 120 membres votants et 19 membres siégeant à titre consultatif, définie 
comme suit :

Membres votants : 120
- La Présidente du Conseil régional ou son représentant
- 14 élus régionaux ou leur représentant
- Les 71 Présidents d’EPCI ou leur représentant
- Les 14 Présidents des structures porteuses de SCOT ou leur représentant (hors SCOT mono 

EPCI)
- Le Président de la Conférence Régionale des SCOT
- 16 Maires :

o 1 en PLU et 1 en RNU par département qui seront désignés en lien avec les 5 associations 
départementales des Maires et Présidents de Communautés

o 1 par département désigné en lien avec les 5 associations départementales des Maires 
ruraux de France

o Le Maire de l’Ile d’Yeu ou son représentant
- 3 représentants de l’Etat désignés par le Préfet de Région



COMMUNAUTE DE COMMUNES DE L’HUISNE SARTHOISE

Membres siégeant à titre consultatif : 19
- 5 Présidents des Départements ou leur représentant
- 4 Présidents des PNR ou leur représentant
- Président du CESER ou son représentant
- 3 Présidents des Agences d’urbanisme ou leur représentant
- 3 Présidents des EPF ou leur représentant
- 3 Présidents des Chambres consulaires ou leur représentant

EMET UN AVIS FAVORABLE sur la composition de la Conférence Régionale de Gouvernance de la 
politique de réduction de l’artificialisation des sols de la Région des Pays de La Loire. 

AUTORISE le Président ou le Vice-président à l’aménagement du territoire à siéger au sein de cette 
instance.

Adopté à l'unanimité
Voix pour : 48
Voix contre : 0
Abstention : 0

Fait et délibéré en séance publique
Le 9 octobre 2023
Pour extrait conforme
Le 10 octobre 2023

Le Président

M. Didier REVEAU



COMMUNAUTE DE COMMUNES DE L’HUISNE SARTHOISE


